Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

3ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Cabeceiras, através do Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE RETIFICAR
os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01 - 1.2 Os cargos, vagas, carga horária, salários, requisitos de escolaridade e taxa
de inscrição estão estabelecidos na tabela que segue:

ENSINO FUNDAMENTAL

Cargo Vagas

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Salário
Base

Requisitos
Taxa de

Inscrição

Agente de
Serviços de

Higiene e
Alimentação

03

15

40h
semanais

R$
1.414,31

Ensino
Fundamental
incompleto

R$ 40,00

Mecânico 01

03
40h

semanais
R$

1.800,00

Ensino
Fundamental
incompleto

R$ 40,00

Auxiliar de
Assistência

Social
01

03

40h
Semanais

R$
1.414,31

Ensino
Fundamental
incompleto

R$ 40,00

Auxiliar de
Serviços
Gerais

02

15
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino
Fundamental
incompleto

R$ 40,00

Eletricista 01

03 40h
semanais

R$
1.414,31

Ensino
Fundamental

incompleto e 2
anos no

mínimo com
efetiva

experiência na
área

R$ 40,00

Gari 02

06
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino
Fundamental
incompleto

R$ 40,00

Motorista
“D”

06 15
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino
Fundamental
Incompleto e

Carteira
nacional de
habilitação

R$ 40,00

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

categoria “D”
ou superior

Operador
de

máquinas
Leves

02 08
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino
Fundamental
incompleto

R$ 40,00

Operador
De

máquinas
Pesadas

02 08
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino
Fundamental
incompleto, 2

anos de
efetiva

experiência na
Área ou três

anos no
mínimo como
operador de

máquinas
leves na
classe II

R$ 40,00

ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

Cargo Vagas

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Salário
Base

Requisitos
Taxa de

Inscrição

Agente
Comunitário
de saúde –
Boa Vista

01 03
40h

semanais
R$2.567,74

Residir na área
da comunidade
em que atuar,

desde a data da
publicação do

edital do
Concurso
Público;

Ter concluído,
com

aproveitamento,
curso

 de formação
inicial, com

carga horária
mínima de

quarenta horas
e

Ensino Médio
completo.

R$ 50,00

Agente
Comunitário
de saúde –
Buritizinho

01 03
40h

semanais
R$2.567,74

Residir na área
da comunidade
em que atuar,

desde a data da

R$ 50,00

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

publicação do
edital do

Concurso
Público;

Ter concluído,
com

aproveitamento,
curso

 de formação
inicial, com

carga horária
mínima de

quarenta horas
e

Ensino Médio
completo.

Agente
Comunitário
de saúde –

São Joaquim

01 03
40h

semanais
R$2.567,74

Residir na área
da comunidade
em que atuar,

desde a data da
publicação do

edital do
Concurso
Público;

Ter concluído,
com

aproveitamento,
curso

 de formação
inicial, com

carga horária
mínima de

quarenta horas
e

Ensino Médio
completo.

R$ 50,00

Agente
Comunitário
de saúde –

Monjolo

01 03
40h

semanais
R$2.567,74

Residir na área
da comunidade
em que atuar,

desde a data da
publicação do

edital do
Concurso
Público;

Ter concluído,
com

aproveitamento,
curso

R$ 50,00

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

 de formação
inicial, com

carga horária
mínima de

quarenta horas
e

Ensino Médio
completo.

Agente de
Combate as
Endemias

01

03

40h
semanais

R$
2.567,74

Ter concluído,
com

aproveitamento,
curso de
formação

inicial, com
carga horária

mínima de
quarenta horas

e
Ensino Médio

completo

R$ 50,00

Assistente
Administrativo

02 10
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino médio
completo, 5

(cinco) anos no
mínimo de

efetiva
experiência na
área ou cinco

anos no mínimo
como

agente
administração

classe II.
Datilografia

e/ou digitação

R$ 50,00

Auxiliar de
Saúde Bucal

01 02
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino médio
completo, curso

Específico
devidamente

reconhecido de
Auxiliar de

Saúde Bucal e
Registro no
Conselho

Competente

R$ 50,00

Fiscal de
Obras e

Posturas
01

04

40h
semanais

R$
1.414,31

Ensino Médio
completo

R$ 50,00

Fiscal de
Tributos

01 04
40h

semanais
R$

1.414,31
Ensino Médio

completo
R$ 50,00

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

Municipais

Fiscal
Sanitário e
Ambiental

01

04
40h

semanais
R$

1.414,31
Ensino Médio

completo
R$ 50,00

Guarda
Municipal

03 08
40h

semanais
R$

1.414,31

Nacionalidade
brasileira;
Gozo dos
direitos

políticos;
Quitação com
as obrigações

militares e
eleitorais;

Nível médio
completo de

escolaridade;
Idade mínima

de 18 (dezoito)
anos;

Aptidão física,
mental e

psicológica; e
Idoneidade

moral
comprovada

por
investigação

social e
certidões
expedidas
perante o

Poder
Judiciário
Estadual,
Federal e
Distrital.

R$ 50,00

Técnico de
Enfermagem

02 10
40h

semanais
R$

1.414,31

Ensino Médio
completo,

Curso Técnico
em enfermagem

com
registro no
Conselho

Regional de
Enfermagem –

COREN

R$ 50,00

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

Técnico
Agrícola

01 02
40h

semanais
R$

1.414,31
Ensino Técnico

Específico
R$ 50,00

Vigia
Cuidador

01 03

40h
Semanais
através de
plantões

nos
termos do
Estatuto

dos
Servidores
Municipais

R$ 1414,31
Ensino Médio

completo
R$ 50,00

ENSINO SUPERIOR

Cargo Vagas

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Salário
Base

Requisitos
Taxa de

Inscrição

Analista
Ambiental -
agronomia

01

02

20h
semanais

R$
1.800,00

Curso superior
em Agronomia

e
Registro no
Conselho

Competente

R$ 60,00

Analista
Ambiental -
engenharia
Ambiental

01 02
20h

semanais
R$

1.800,00

Curso superior
em Engenharia

Ambiental e
Registro no
Conselho

Competente

R$ 60,00

Assistente
Social

01

03

30h
semanais

R$
2.000,00

Curso superior
em Serviço

Social e
Registro no
Conselho
Regional

de Serviço
Social-CRESS

R$ 60,00

Enfermeiro 02

06 40h
semanais

R$
2.200,00

Curso Superior
em

Enfermagem e
Registro no
Conselho
Regional

de
Enfermagem

R$ 60,00

Farmacêutico
Bioquímico

01 03
40h

semanais
R$

2.500,00

Curso Superior
em

Farmácia/Bioq
uímica e

R$ 60,00

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

Registro no
Conselho
Regional

de Farmácia e
Bioquímica

Médico ESF 01

03 40h
semanais

R$
7.500,00

Curso
Superior em
Medicina e
Registro no
Conselho de

Medicina

R$ 60,00

Nutricionista 01

03

40h
semanais

R$
1.800,00

Curso Superior
na área e

Registro no
Conselho

Competente

R$ 60,00

Odontólogo 01

06 40h
semanais

R$
2.800,00

Curso Superior
em

Odontologia e
Registro no
Conselho de
Odontologia

R$ 60,00

Professor N
II Pedagogia

06 12
30h

semanais
R$

2.754,22

Graduação
Superior -
Pedagogia

R$ 60,00

Professor N
II Letras

01 05
30h

semanais
R$

2.754,22

Graduação
Superior –

Licenciatura
plena em

Letras

R$ 60,00

Professor N
II

Matemática
01 05

30h
semanais

R$
2.754,22

Graduação
Superior –

Licenciatura
plena em

Matemática

R$ 60,00

Professor N
II

Geografia
01 02

30h
semanais

R$
2.754,22

Graduação
Superior –

Licenciatura
plena em
Geografia

R$ 60,00

Psicólogo 01 03
40h

semanais
R$

2.000,00

Curso Superior
em Psicologia

e
Registro no
Conselho
Regional

de Psicologia
— CRP

R$ 60,00

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

02 – O Edital de abertura passa a constar acrescido do seguinte item:

2.2.6 Os Candidatos que se inscreveram e efetuaram pagamento anteriormente
à suspensão do Concurso Público e que, por incompatibilidade com os
requisitos que tiveram alteração, poderão reaver o valor da taxa de inscrição,
devendo enviar o requerimento até o dia 14/06/2024 através do e-mail
contato@conscamweb.com.br – Assunto: Devolução da Taxa de Inscrição
Concurso Público Nº 001/2024 da Prefeitura de Cabeceiras – informando a chave
“PIX” ou dados bancários para depósito do valor com nome completo, CPF,
nome e número do banco, número da agência e número da conta, informando
se conta corrente ou poupança.
A devolução ocorrerá até o dia 27/06/2024.

03 – O item 2.18 do edital de abertura, alínea “c”, passa a constar com o seguinte
acréscimo:

c) preencher o requerimento de isenção previsto no Anexo IV deste edital, inserir no
envelope a documentação descrita no item 2.18.1 e PROTOCOLAR ENVELOPE
LACRADO até as 16h00min do dia 06/06/2024 no Setor de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Cabeceiras/GO, localizada à Avenida Vicente de Paula Sousa,
snº, Centro, Cabeceiras/GO, indicando: Concurso Público 001/2024 da Prefeitura
Municipal de Cabeceiras/GO – isenção do valor da taxa de inscrição (horário de
funcionamento do Setor de Recursos Humanos – das 8h00min às 12h00min e das
14h00min às 17h00min– Horário Oficial de Brasília) ou enviar os documentos do
item 2.18.1 juntamente com o Requerimento do Anexo IV através do e-mail
isencao@conscamweb.com.br.

04 – O anexo I (DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES) passa a constar da seguinte forma
para os cargos que segue:

FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS:
Orientar os contribuintes quando a legislação fiscal em vigor e exigir dos mesmos o
fiel cumprimento desta; examinar os livros fiscais e de escrituração contábil, fazer
levantamentos contábeis, fiscalizar o pagamento de todos os tributos devidos ao
município, expedir autuações fiscais e intimações, funcionar junto aos órgãos de
arrecadações dentro de sua área de atuação, expedir guias de recolhimento; executar
tarefas de recolhimento e lançamento de tributos, bem como elaboração de
expedientes e arquivos de documentos; outras atividades pertinentes as atribuições
do seu cargo.

MÉDICO ESF:
Realizar atenção à saúde aos indivíduos sob sua responsabilidade;
- Realizar consultas clínicas, pequenos procediN4entos cirúrgicos, atividades em
grupo na UBS e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais
espaços comunitários (escolas, associações etc.):
- Realizar atividades programadas e de atenção à demanda espontânea;

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/
mailto:contato@conscamweb.com.br

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

- Encaminhar, quando necessário, usuários a outros pontos de atenção, respeitando
fluxos locais, mantendo sua responsabilidade pelo acompanhamento do plano
terapêutico deles;
- Indicar, de forma compartilhada com outros pontos de atenção, a necessidade de
internação hospitalar ou domiciliar, mantendo a responsabilização pelo
companhamento do usuário:
- Contribuir, realizar e participar das atividades de educação permanente de todos os
membros da equipe;
- Participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado
funcionamento da UBS:
- Realizar coordenação da unidade de Saúde;
- Realizar funções de assessoria, apoio e gestão.

VIGIA CUIDADOR
Desempenhar a função com zelo, presteza, competência, assiduidade, pontualidade,
senso de responsabilidade, discrição e honestidade;
• Acatar as orientações dos superiores e tratar com urbanidade e respeito os
funcionários da Casa e os usuários dos serviços sociais;
• Auxiliar a realização de solenidades, comemorações e outras atividades realizadas
na unidade escolar;
• Vigiar cuidadosamente toda área da Casa sob sua responsabilidade;
• Permitir a entrada de pessoas nas dependências da Casa, somente após
identificação;
• Estar atento para que as dependências da unidade escolar não sejam danificadas;
• Abrir e fechar a unidade escolar nos horários determinados pelo diretor escolar,
responsabilizando-se pelas chaves;
• Conhecer e cumprir os termos do Regimento Interno da Casa.

        05 – O anexo VI (CRONOGRAMA) passa a acrescentar o que segue:

PROCEDIMENTO DATAS

Período de inscrições e disponibilização do
boleto bancário, inclusive 2ª via

Das 10h00min do dia 03/06/2024
às 16h00min do dia 24/06/2024

Prazo de solicitação de pedido de isenção
Das 10h00min do dia 03/06/2024
às 16h00min do dia 06/06/2024

Divulgação dos pedidos de isenção
deferidos e indeferidos

17/06/2024

Prazo de recurso dos pedidos de isenção 18, 19 e 20/06/2024

Homologação dos deferimentos e
indeferimentos dos pedidos de isenção

21/06/2024

Data limite para pagamento das inscrições 24/06/2024

Divulgação da relação de candidatos
inscritos

04/07/2024

Prazo de Recursos com relação aos
candidatos Inscritos

05, 08 e 10/07/2024

Divulgação da retificação da relação dos
candidatos inscritos (se houver) e
convocação com indicação do local e
horário da realização da prova objetiva

16/07/2024

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/

Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

Realização das Provas Objetivas  28/07/2024

Divulgação de Gabarito das Provas e
entrega dos títulos

29/07/2024

Prazo de Recursos em relação ao Gabarito
das Provas Objetivas

30 e 31/07/2024 e 01/08/2024

Divulgação do Julgamento dos Recursos 13/08/2024

Divulgação da Retificação e Homologação
do Gabarito (se houver) e Divulgação da
Nota da Prova Objetiva e de Títulos

22/08/2024

Prazo de Recursos em relação às Notas das
Provas Objetivas e de Títulos

23, 26 e 27/08/2024

Publicação da retificação e/ou homologação
do resultado final e Publicação da
homologação do Concurso Público

03/09/2024

06 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Cabeceiras Goiás, 28 de maio de 2024.

EVERTON FRANCISCO DE MATOS
Prefeito Municipal

mailto:contato@conscamweb.com.br
http://www.conscamweb.com.br/